Így hagytam el Patakot.

¹ Az 1630. évben, május hónap első napján volt a pataki gimnázium tanulóinak első előléptetése [tkp. vizsga, amelynek eredményeként magasabb tanulócsoportba kerülhetett egy-egy diák]. Ezen részt vett méltóságos Rákóczi György főispán úr két gyermekével és udvari embereivel. Ott voltak a város udvari emberei és tanácsosai közül is némelyek. Jelen volt a pataki lelkészi kar, Szepsi Mihály az abaújvár-tornai egyházmegye esperese, Bakai Benedek, akit a méltóságos főispán úr akkor hívott meg a pataki rektorságra, én [Miskoczi Csulyak István zempléni esperes], Kisfaludi Orbán és Komjati Mátyás. Az esemény reggel 8 órakor kezdődött és 12 órakor ért véget. Ebédeltünk és vacsoráztunk ugyanazon a napon, a pataki várban, a főispán jóakaratóból.

² kérvényük

³ folyamodtak

⁴ kérvényünkkel megkeressük

⁵ adjon

⁶ kenyértartó

Patakiensis schola visitata 27. Novembris die Sabb.

Interrogavi seniore, praebitorem et ex omnibus collationibus duos praecipuos, ut conscientiose testentur de praeceptorum in docendo diligentia et fidelitate, qualis illa sit? Quae proponant lectiones? Utrum doceant grammaticam latinam et graecam linguam?

Professor absolvit Trelcatium, iam Bellarmini Controversias tractat, de quo nil, nisi bona dixerunt. Sicut et ipse de studiosis.

Num examina instituant, singulis diebus, quoties?

Dictum est: fél esztendeje, miólta elment Verőczi, examen nem volt.

Logica, Rhetorica, Disputationes philosophicae, theologicae, Graeca lectio, Orator, Poeta in schola Patakina mortui.

Injunctum praeceptoribus ut diligentiores sint; in grammaticis, logicis et rhetoricis autor iam semel receptus sequatur. Keckermannus familiaris est scholae in logicis, idem ergo etiam in rhetoricis sequendus, Mylius contraxit in compendium rhetoricam Keckermanni, eam itaque D. Béneyi doceat. Et de graeco autore inter ipsos conveniat.

Constitutum praeterea, ut canicularium et vindemiarium tempore, qui abest schola, abesse poterit mensis unius spatio, qui vero diutius aberit, habitatione seu loco privetur, sicut et olim moris fuit. Ante dies festos decem diebus vacent, eosque impendant elaborandae concioni aut orationi etc., post festum vero septem diebus; et praeceptores continent studia intermissa.

Dominus praefectus et oppidi iudex conquesti sunt de ruptura maceriei, januarum, fenestrarum, fornacium et reliquorum aedificiorum per manus puerorum et studiosorum facta; decreverunt visitatores, ut senior ex officio, praebitor et oeconomi singuli stipulata manu promittant se duros operam, ne post hac jure quirantur de damno a studiosis illato.